
Unidad 1: GENTE – Lekce 1: LIDÉ 

 

A. Vida cotidiana. – Každodenní život. 

 

comer – jíst 

cotidiano,- a – každodenní, denní, všední  

discoteca, f – diskotéka  

escribir – psát 

escuchar – poslouchat  

estudiar – studovat, učit se 

fútbol, m – fotbal 

gustar – líbit se, chutnat, mít rád 

hacer la comida – připravit jídlo 

chatear – popovídat si, pokecat si 

invitar – pozvat 

jugar (ue) a (fútbol) – hrát (fotbal) 

leer – číst 

levantarse – vstávat, zvednout se  

madrugar – vstávat brzy/časně ráno, přivstat si 

montar (en) – vystoupit (nahoru), nasednout, jet (na dopravním prostředku) 

nadar – plavat  

oír música – poslouchat hudbu 

playa, f – pláž 

salir – vyjít, vyjet; chodit (s někým) 

tenis, m – tenis  

tocar (un instrumento musical) – hrát (na hudební nástroj) 

trabajar – pracovat  

ver la tele – dívat se na televizi  

 

B. Pasado, presente y futuro. – Minulost, přítomnost a budoucnost. 

 

compañía, f – společnost  

crear – tvořit, vytvořit, zřídit 

empezar (ie) – začí(na)t  

espectáculo, m – představení  

estar de vacaciones – být na prázdninách  

estrenar – poprvé uvést  

éxito, m – úspěch  

futuro, m – budoucnost  

hacer – dělat 

ingresar (en) – vstoupit (do), stát se členem 

ir – jít, jet  

montaje, m – montáž, (s)montování; střih (filmový) 

nacer (zc) – narodit se 



obtener – obdržet, získat 

pasado, m – minulost 

pasar – projít, projet; trávit; stát se  

poder (ue) – smět, moci  

presente, m – přítomnost  

probar (ue) – vyzkoušet, ochutnat, pokusit se 

recopilación, f – souhrn, souborné dílo  

recorrer – ujít, projít, projet, procestovat  

reservar – zamluvit, rezervovat  

Semana Santa, f – velikonoční týden; Velikonoce  

tener – mít 

terminar – skončit, dokončit  

trasladar(se) – přestěhovat (se) 

viajar – cestovat  

 

C. Julia me cae bien. – Julie se mi líbí.  

 

a primera vista – na první pohled 

aceptar – přijmout, akceptovat 

agradable – příjemný, milý 

amable – milý, laskavý 

broma, f – žert, vtip 

caer bien – dobře padnout (šaty), líbit se, přijít vhod  

contar (ue) – počítat; vyprávět  

conversar – mluvit, konverzovat  

encantador,-a – okouzlující, půvabný  

encantar – nadchnout, okouzlit, těšit  

encontrarse (ue) – najít se, naléz(at)t se; cítit se  

esforzarse (ue) – snažit se, usilovat  

gracioso,-a – roztomilý, vtipný  

chiste, m – vtip 

interesar – zajímat, upoutat 

interferencia, f – zásah, zákrok  

llevarse bien – vycházet dobře, snášet se  

molestar – obtěžovat, překážet  

parecer (zc) – jevit se, zdát se, připadat  

pedir (i) disculpas – omlouvat se  

pedir (i) excusas – prosit/žádat o prominutí  

pedir (i) un favor – prosit/žádat o laskavost  

ponerse serio,-a – zvážnět  

preocuparse – dělat si starosti 

quedar bien – dopadnout dobře, obstát, slušet/padnout/sedět (šaty) 

reírse (í) – smát se   

relación, f – vztah  



relacionarse – seznámit se, navázat styky; souviset navzájem  

separarse – oddělit se, rozejít se 

simpático,-a – sympatický  

sociable – družný, společenský  

sonreír (í) – usmívat se, usmát se  

sonrisa, f – úsměv 

timidez, f – bázlivost, nesmělost 

 

D. De acá y de allá. – Letem světem. 

E. Autoevaluación. – Autoevaluace (zhodnocení sebe sama). 

 

cortesía, f – zdvořilost, laskavost  

costumbre, f – zvyk, obyčej  

desaparecer (zc) – zmizet, ztratit se  

dirigirse (a) – obrátit se, směřovat, mluvit (ke komu)  

en general – všeobecně, většinou, celkem, obecně 

estimar – odhadnout, ocenit; vážit si  

generalizado,-a – obecně rozšířený  

obligar (a) – nutit, přimět, zavazovat (k) 

tuteo, m – tykání  

utilizar – použít  

vos – ty (forma užívaná v některých částech Latinské Ameriky) 

voseo, m – tykání (za použití zájmena vos) 

 

Unidad 2: LUGARES – Lekce 2: MÍSTA 

 

A. En la estación. – Na nádraží. 

 

aeropuerto, m – letiště 

avión, m – letadlo 

bajarse – vystoupit; sejít, slézt  

billete (de ida), m – jízdenka (jednosměrná/jen tam) 

billete de ida y vuelta, m – zpáteční jízdenka  

cercanías, f – blízké okolí  

embarcar – nastoupit, nalodit  

estación, f – nádraží, stanice; roční doba, sezona  

maleta, f – kufr, zavazadlo  

panel de información, m – informační panel  

pasaporte, m – pas 

pasillo, m – chodbička  

sala de embarque, f – odletová hala  

salida, f – východ, výjezd; odjezd, odlet  

subir – nastoupit, stoupat, vyjít nahoru  

tarjeta de embarque, f – palubní vstupenka  

tren, m – vlak 

ventana, f – okno 



B. ¿Cómo vas al trabajo? – Jak jezdíš do práce? 

 

andando – pěšky 

atasco, m – dopravní zácpa, překážka, ucpání  

autobús, m – autobus  

búho, m – výr, sova; noční autobus 

circular – cirkulovat, obíhat; jezdit 

coche, m – auto 

cómodo,-a – pohodlný 

conducir (zc) – řídit, vést  

distancia, f – vzdálenost  

durante – během  

hasta – až do, až k (3.p.), dokonce  

línea, f – linka  

llegar – přijít, přijet  

metro, m – metro 

nocturno,-a – noční  

parada, f – zastávka  

quiosco, m – stánek, krámek  

rápido,-a – rychlý  

red, f – síť  

regresar – vrátit se  

taquilla, f – okénko, přepážka, pokladna  

tardar (en) – trvat, zdržet se  

taxi, m – taxi 

terminar – skončit, dokončit  

transbordo, m – přestup, přestupní jízdenka   

transporte público, m – veřejná doprava  

venir – přijít, přijet  

viaje, m – cesta, cestování  

 

C. Intercambio de casa. – Výměna domu. 

 

aficionado (a), m – milovník, příznivec, fanoušek 

aire acondicionado, m – klimatizace  

alrededores, m pl – okolí  

apartamento, m – byt 

atracción, f – atrakce  

baño, m – koupelna, toaleta; koupel  

barbacoa, f – gril, rošt  

calefacción, f – topení  

casa, f – dům 

desear – přát si 

divertir (ie) – bavit  



dormitorio, m – ložnice  

DVD [de uve de], m – DVD přehrávač  

equipo de música, m – hi-fi věž 

garaje, m – garáž 

gastronomía, f – gastronomie  

golf, m – golf  

chimenea, f – kamna, krb, komín  

intercambiar – vyměnit, směnit  

jardín, m – zahrada  

junto a – při, vedle, u  

lavadora, f – pračka 

lavaplatos, m – myčka nádobí  

ordenador, m – počítač  

pesca, f – rybaření  

piscina, f – bazén 

propietario, m – majitel, vlastník 

querer (ie) – chtít, mít rád  

secadora, f – sušička  

situado,-a – situovaný, umístěný  

surf, m – surfing  

televisión, f – televize 

ubicación, f – umístění, poloha  

urbanización, f – sídliště, výstavba  

(deporte de) vela, f – plachtění  

vídeo, m – video  

visitar – navštívit  

 

D. De acá y de allá. – Letem světem.  

E. Autoevaluación. – Autoevaluace (zhodnocení sebe sama).  

 

amurallado,-a – obehnaný zdí  

bahía, f – zátoka, záliv  

capital, f – hlavní město  

ciudad, f – město  

clima, m – klima 

colonia, f – kolonie, osada 

convento, m – klášter  

crucero, m – okružní plavba; křižovatka  

de interés – zajímavý, významný  

departamento, m – oddělení, úřad; okres, obvod  

envuelto, m – plněná kukuřičná placka, závitek  

estar liado,-a – být zaneprázdněný, vytížený; být zapletený  

excursión, f – výlet, exkurze  

fundado,-a – založený  



habitante, m – obyvatel 

iglesia, f – kostel; církev  

indígena – domorodý, domácí, indiánský  

isla, f – ostrov 

monumento, m – památka, památník  

museo, m – muzeum  

orilla, f – břeh, okraj  

palacio, m – palác  

papa, m;f – papež; brambora (am.) 

puerto, m – přístav  

sitio, m – místo, poloha  

tropical – tropický  

 

Unidad 3: RELACIONES PERSONALES – Lekce 3: MEZILIDSKÉ VZTAHY   

 

A. Amigos. – Přátelé. 

 

aburrido,-a – znuděný, nudný 

alegre – veselý, živý 

amable – milý, laskavý 

ambicioso,-a – ctižádostivý  

bajo,-a – nízký, malý  

barba, f – vousy, bradka  

bigote, m – knír 

carácter, m – charakter, povaha 

cariñoso,-a – milý, laskavý, mazlivý  

competitivo,-a – soutěživý  

comprensivo,-a – chápavý 

conservador,-a – konzervativní  

delgado,-a – hubený, jemný 

educado,-a – vychovaný, vzdělaný  

egoísta – sobecký, egoistický  

elegante – elegantní  

encantador,-a – okouzlující, půvabný 

encanto, m – zlatíčko; kouzlo, půvab  

enfadarse (con) – zlobit se (na někoho) 

envidioso,-a – závistivý  

físico, m – tělesný zevnějšek 

formal – formální, spolehlivý, slušný  

generoso,-a – štědrý, velkorysý; šlechetný  

guapo,-a – hezký, hezky oblečený 

gusto, m – chuť, vkus, záliba 

inseguro,-a – nejistý, nespolehlivý, nestálý  

inteligente – inteligentní  



liso,-a – hladký, rovný, bez vzoru  

mentiroso,-a – lživý, prohnaný, prolhaný; lhář 

moreno,-a – tmavý typ, tmavovlasý, opálený, snědý   

parado,-a – nezaměstnaný; zastavený, stojící  

perilla, f – bradka; lalůček  

presumido,-a – domýšlivý, ješitný  

responsable  – odpovědný  

rizado,-a – zvlněný, vlnitý, kučeravý  

simpático,-a – sympatický  

sincero,-a – upřímný, otevřený 

sociable – družný, společenský  

terco,-a – umíněný, tvrdohlavý  

tímido,-a – bázlivý, nesmělý  

tolerante – tolerantní  

trabajador,-a – pracovitý  

 

B. Hermanos. – Sourozenci. 

 

autoritario,-a – autoritativní, panovačný  

bisabuelo, m – pradědeček  

cariño, m – miláček; láska, příchylnost 

comunicador, m – komunikátor, sdělovatel  

conclusión, f – závěr, důsledek  

creativo,-a – kreativní, tvořivý  

crucial – rozhodující, zásadní  

cuñado, m – švagr 

defender (ie) – bránit, obhajovat  

determinar – určit 

estrategia, f – strategie  

formación, f – formování, utváření; školení 

hermano, m – bratr, sourozenec 

hijo, m – syn, dítě (potomek) 

influencia, f – vliv, působení  

líder, m – vůdce, šéf 

madre, f – matka 

marido, m – manžel 

(hijo) mediano, m – střední, prostřední (syn/dítě) 

mujer, f – žena, manželka  

nieto, m – vnuk  

padre, m – otec 

paterno, -a – otcovský, rodičovský  

(hijo) primogénito, m – prvorozený (syn) 

rebelarse – vzbouřit se, vzdorovat  

sobrino, m – synovec  



suegro, m – tchán  

tío, m – strýc  

tolerante – tolerantní  

(hijo) único, m – jedináček 

vago,-a – líný; tulácký, toulavý  

 

C. Tengo problemas. – Mám problémy.  

 

acordarse (ue) – vzpomenout si, pamatovat si, dohodnout se  

buscar – hledat  

carrera, f – kariéra; závod, běh  

consejo, m – rada 

consultar – konzultovat se, poradit se  

consultorio, m – poradna, ordinace  

dar pena – budit lítost, mrzet, působit bolest  

darse cuenta (de) – uvědomit si, povšimnout si  

deber (inf.) – mít povinnost, muset 

decidir – rozhodnout  

deprimido,-a – deprimovaný, sklíčený  

duda, f – pochybnost, nejistota 

equivocarse – zmýlit se, splést se  

imaginarse – představit si  

infeliz – nešťastný  

necesitar – potřebovat  

olvidarse – zapomenout  

opción, f – volba, výběr, možnost  

optar (por) – rozhodnout se (pro), volit (co) 

parecer (zc) – zdát se, jevit se, připadat  

pensar (ie) – myslet, přemýšlet  

problema, m – problém 

sentirse (ie-i) – cítit se  

solo,-a – sám, samotný 

soñar (ue) con – snít (o), zdát se  

soportar – snášet, snést, vytrpět  

tener ganas (de) – mít chuť  

tener que (inf.) – muset  

 

D. De acá y de allá – D. Letem světem 

E. Autoevaluación. – Autoevaluace (zhodnocení sebe sama). 

 

alquiler, m – pronájem 

confuso,-a – nejasný, zmatený, v rozpacích 

consecuencia, f – následek, důsledek 

disfrutar (de) – užívat (něčeho), těšit se (z něčeho) 



echar – vyhodit, vhodit, nalít, dá(va)t 

emanciparse – emancipovat se 

escaso,-a – vzácný, nedostatečný 

familiarista – pro rodinu, rodinný 

impedir (i) – zabránit 

independiente – nezávislý 

mantener – udržovat, živit 

matrimonio, m – manželství  

natalidad, f – porodnost, natalita 

nido, m – hnízdo  

obligatorio,-a – povinný, závazný 

paradoja, f – paradox 

paro, m – nezaměstnanost, stávka 

prolongación, f – prodloužení  

relevo, m – střídání, štafeta, ulehčení  

repercutir – odrazit se, mít ohlas 

retraso, m – zpoždění 

soltero,-a – svobodný  

 

Unidad 4: EL TIEMPO PASA – Lekce 4: ČAS PLYNE 

 

A. ¡Cuánto tiempo sin verte! – Tak dlouho jsem tě neviděl! 

 

acabar – dokončit, skončit  

acabar de (+ inf.) – vazba k označení bezprostřední minulosti: právě něco dokončit 

El señor acaba de entrar. – Ten pán právě vešel/vstoupil. 

cambiar (de) – změnit, vyměnit  

carrera, f – kariéra; závod, běh 

casarse – vdát se, oženit se 

comprar – koupit 

dejar de (+ inf.) – přestat, upustit od, (za)nechat (něčeho) 

empezar (ie) a (+ inf.) – začít  

estudiar – studovat, učit se  

extranjero, m – cizinec, cizina, zahraničí  

llevar (+ ger.) – vazba k označení trvání: (po) nějakou dobu už něco dělat 

¿Cuánto tiempo llevas (viviendo) aquí? – Jak dlouho už tady bydlíš?  

seguir (i) (+ ger.) – vazba označující trvání: pořád/stále něco dělat 

Sigo recomendando lo de siempre a todos. – Všem stále doporučuji totéž. 

tiempo, m – čas, doba; počasí  

trabajar – pracovat 

trabajo, m – práce, zaměstnání 

viajar – cestovat  

 

 



volver (ue) a (+ inf.) – vazba opakovací: (stále) znova/ještě jednou něco dělat; v záporu  

odpovídá českému už ne…  

     Si no me contesta, volveré a escribirle. – Jestli mi neodpoví, napíši mu ještě jednou/znova. 

     No vuelvas a decírselo. – Už mu to (víckrát/nikdy) neříkej. 
 
 
B. La educación antes y ahora. – Vzdělá(vá)ní dříve a nyní.  

 

alcance, m – dosah  

alumno, m – žák, student 

aprender – učit se, naučit se   

aprovechar – využít, užít  

asignatura, f – předmět (učení), obor  

aumentar – zvětšovat, zvyšovat  

clase, f – třída (ve škole), hodina, třída (společenská), kategorie  

colegio, m – škola; gymnázium  

desacuerdo, m – neshoda, nesouhlas  

desarrollar – rozvíjet  

desescolarizado,-a – bez (školního) vzdělání, analfabetický 

dialogante – přístupný rozhovoru 

educación primaria, f – základní vzdělá(vá)ní 

educación secundaria, f – střední/středoškolské vzdělá(vá)ní 

educación, f – výchova, výuka, vzdělání, školství  

educar – vychovávat, vzdělávat  

encargado, m – vedoucí 

enseñanza, f – vyučování, výuka, výchova, školství  

entorno, m – prostředí, okolnost, kontext 

escuela, f – škola  

estudiante, m – student 

favorito,-a – oblíbený 

habilidad, f – schopnost, dovednost  

hogar, m – domov, rodinný krb 

horario, m – pracovní doba, rozvrh hodin, jízdní řád  

memoria, f – paměť, vzpomínka, památka  

opción, f – volba, výběr, možnost  

participar (en) – účastnit se, podílet se  

partidario, m – straník, stoupenec, přívrženec  

preferido,-a – oblíbený, přednostní  

privado,-a – soukromý, osobní  

profesor, m – profesor, učitel  

público,-a – veřejný, obecný, státní  

razonar – uvažovat, diskutovat  

recurso, m – prostředek, zdroj  

socialización, f – socializace, zespolečenštění  

uniforme, m – uniforma  



C. Lo que la vida me ha enseñado. – Co mě život naučil.  

 

acertar (ie) – zasáhnout, trefit, podařit se  

agradable – příjemný, milý  

batido,-a – poražený, rozbitý; (u)šlehaný  

cómodo,-a – pohodlný  

controlado,-a – kontrolovaný  

curiosidad, f – zvědavost  

declaración, f – prohlášení, vyhlášení, vyznání  

desagradable – nepříjemný, nemilý  

descontrolado,-a – nekontrolovaný  

deshonesto,-a – nečestný, nepoctivý  

desordenado,-a – nepořádný, rozházený, neuklizený  

echar a (+ inf.) – dát se do, pustit se do (něčeho)  

elegir (i) – vybrat, zvolit  

enseñar – vyučovat, učit (někoho); ukázat  

equivocarse – zmýlit se, splést se  

experto,-a – zkušený  

feliz – šťastný  

honesto,-a – čestný, poctivý  

ilegal – ilegální, nezákonný 

ilimitado,-a – neomezený  

imbatido,-a – bez porážky, neporažený  

impaciente – netrpělivý  

impresentable – nepředstavitelný  

incómodo,-a – nepohodlný  

inexperto,-a – nezkušený  

infeliz – nešťastný 

injusto,a – nespravedlivý, nesprávný  

inmaduro,-a – nezralý, nedospělý  

innecesario,-a – zbytečný, nepotřebný  

insensible – necitlivý, bezcitný  

insociable – nespolečenský  

intolerante – netolerantní  

intranquilo,-a – neklidný  

inútil – nepotřebný, zbytečný  

irresponsable – ne(z)odpovědný  

justo,-a – správný, spravedlivý, přesný, těsný   

legal – legální, zákonný 

limitado,-a – omezený 

maduro,-a – zralý, dospělý 

necesario,-a – potřebný, nutný  

ordenado,-a – pořádný, uspořádaný, předepsaný  

paciente – trpělivý  



presentable – představitelný; působící dobrým dojmem, slušný  

realizar – uskutečnit, provést, splnit  

recomendar – doporučit  

responsable – odpovědný  

sensible – citlivý  

siquiera – alespoň, přinejmenším  

sociable – družný, společenský  

tolerante – tolerantní  

tranquilo,-a – klidný   

útil – užitečný, potřebný  

vida, f – život  

voluntad, f – vůle, přání  

 

D. De acá y de allá. – Letem světem.  

E. Autoevaluación. – Autoevaluace (zhodnocení sebe sama). 

 

advertir (ie) – všimnout si, postřehnout; podotknout, varovat 

alrededor (de) – kolem  

baloncesto, m – košíková  

balonmano, m – házená  

concurso, m – soutěž, konkurz, závod  

cuestionario, m – dotazník 

cuidado, m – pozor, obava, péče, starost  

encanecer (zc) – zešedivět, zestárnout  

encuesta, f – vyšetřování, anketa   

fuente, f – zdroj, studna, fontána, kašna  

indicar – ukázat, uvést  

plantar – sázet, vztyčit, postavit   

población, f – obyvatelstvo  

remate, m – zakončení, konec; vrchol  

retrato, m – portrét, podobizna; věrné napodobení   

 

Unidad 5: SALUD Y ENFERMEDAD – Lekce 5: ZDRAVÍ A NEMOCI  

 

A. ¿Por qué soy vegetariano? – Proč jsem vegetarián?  

 

adelgazar – zhubnout 

alimentación, f – výživa, stravování 

alimentos, m pl – potraviny; alimenty 

berenjena, f – lilek jedlý, baklažán 

bocadillo, m – sendvič, svačina, přesnídávka  

carne, f – maso 

cenar – večeřet 

coliflor, f – květák 



comer – jíst, obědvat 

congelados, m pl – mražené výrobky  

convertirse (ie) (en) – přeměnit se (na), stát se (kým, čím) 

desayunar – snídat 

desintoxicarse – detoxikovat se, očistit se  

dieta, f – dieta 

ensalada, f – salát 

espinaca(s), f (pl.) – špenát 

filete, m – filé, plátek, řízek 

fresco,-a – čerstvý 

fruta, f – ovoce, plod 

garbanzo, m – cizrna, bob  

hormona, f – hormon 

huevo, m – vejce 

lácteos, m pl – mléčné výrobky  

legumbre, f – luštěnina,  zelenina 

leche, f – mléko 

lechuga, f – hlávkový salát  

lenteja, f – čočka 

mejillón, m – slávka jedlá 

merluza, f – treska 

pasta, f – těstoviny 

pavo, m – krocan 

perjudicial – škodlivý 

perrito, m – párek v rohlíku, hot-dog 

pescado, m – ryba 

pizza, f – pizza 

pollo, m – kuře  

queso, m – sýr 

salchicha, f – párek, klobása 

salud, f – zdraví 

tomate, m – rajče 

vegetariano, m – vegetarián 

verdura, f – zelenina 

yogur, m – jogurt 

 

B. Las otras medicinas.  – Ostatní léky.  

 

acupuntura, f – akupunktura  

agua termale, f – vřídlo, termální pramen 

aguja, f – jehla  

alternativo,-a – alternativní  

ánimo, m – duch, duše, mysl, odvaha 

aromaterapia, f – aromaterapie 



aspirar – nadechnout se; ucházet se, usilovat  

avanzar – postoupit, posunout  

balneario, m – lázně 

brazo, m – paže 

cabeza, f – hlava 

cadera, f – kyčel, bok 

color, m – barva 

consistir (en) – spočívat (v) 

cromoterapia, f – chromoterapie, léčba barvami 

cuerpo, m – tělo 

curar – léčit  

dedo, m – prst  

deslizar – klouzat, sklouznout  

eficaz – účinný, působivý 

ejercicio, m – cvičení  

eliminar – odstranit, eliminovat  

enfermedad, f – nemoc, onemocnění  

espalda, f – záda 

estirar – natáhnout 

expirar – vydechnout; skončit, uplynout  

extremidad, f – končetina; okraj, konec, vrcholek 

fitoterapia, f – fytoterapie, rostlinná léčba  

frente, f – čelo; fronta 

herbolario, m – bylinář, kořenář  

hidroterapia, f – hydroterapie, vodoléčba  

hierba, f – rostlina, tráva, bylina 

introducir (zc) – uvést, zavést  

mandar – nařídit, přikázat; objednat; poslat   

mano, f – ruka 

medicina, f – medicína, lékařství  

medicinal – léčivý, léčebný 

movimiento, m – pohyb 

musicoterapia, f – muzikoterapie, léčba hudbou 

olor, m – vůně, pach 

oreja, f – ucho 

oxígeno, m – kyslík 

pecho, m – prsa, hruď  

pie, m – chodidlo  

pierna, f – noha 

planta, f – rostlina, bylina; poschodí; továrna 

postura, f – pozice, postoj, držení těla 

punto, m – bod, tečka; steh 

recuperarse – uzdravit se, zotavit se  

resfriado, m – nachlazení, rýma  

respiración, f – dýchání, dech  



risoterapia, f – risoterapie, léčba smíchem 

rodilla, f – koleno 

tratamiento, m – léčba; jednání, zacházení  

tronco, m – trup; kmen, pařez 

vaho, m – výpar, pára  

 

C. El sueño. – Spánek.  

 

acostarse (ue) – lehnout si, jít spát, vyspat se  

actitud, f – chování, postoj, jednání 

afectar – působit, postihnout  

almohada, f – polštář 

causar – způsobit, přivodit 

comprimido,-a – stlačený 

conducta, f – chování, postoj, řízení 

despertador, m – budík 

diafragma, m – bránice, přepážka, clona, membrána 

diariamente – denně, každodenně 

dormir (ue-u) – spát 

dormirse (ue-u) – usnout  

insomnio, m – insomnie, nespavost 

levantarse – vstá(va)t, zvednout se 

lograr – podařit se, dosáhnout, docílit 

nocivo,-a – škodlivý 

pegar ojo (pegar los ojos), m – zavřít oči, zamhouřit oči, usnout  

sueño, m – spánek, sen 

 

D. De acá y de allá. – Letem světem. 

E. Autoevaluación. – Autoevaluace (zhodnocení sebe sama). 

 

buceo, m – potápění 

centenario,-a – stý, stoletý 

coral, m – korál 

destino, m – cíl, osud 

diagnosticar – určit diagnózu, diagnostikovat  

dolor, m – bolest 

grave – těžký, vážný 

hacer efecto, m – (za)působit 

hormigueo, m – mravenčení 

hospitalario,-a – pohostinný; nemocniční 

imprescindible – nezbytný, nepostradatelný  

insoportable – nesnesitelný 

isla, f – ostrov 

leve – lehký, mírný 



malecón, m – nábřeží, hráz, molo 

molestia, f – obtíž, nepříjemnost 

molesto,-a – obtížný, nepříjemný  

paraíso, m – ráj  

pez, m; f – ryba; smůla, lep  

prueba, f – zkouška; důkaz; vyšetření 

punzada, f – píchnutí, bodnutí  

puro,-a – čistý, jasný, průzračný 

radiante – zářící, sálající  

radiografía, f – rentgenografie, rentgenový snímek  

recetar – předepsat  

recomendar (ie) – doporučit  

relajarse – uvolnit se 

son, m – hlas; zvuk, melodie, píseň 

sonriente – usměvavý  

Urgencias, f pl – Pohotovost  

 

Unidad 6: NUESTRO MUNDO – Lekce 6: NÁŠ SVĚT 

 

A. Ecológicamente correcto. – Ekologicky správný. 

 

autopista, f – dálnice 

basura, f – smetí, odpadky 

campaña, f – kampaň; venkov, pole, kraj 

central nuclear, f – jaderná elektrárna 

colaborar – spolupracovat 

conservación, f – zachování, udržení 

contaminación, f – znečištění, kontaminace 

contaminado,-a – znečištěný, kontaminovaný 

contaminante – znečišťující 

contenedor, m – kontejner  

creer – věřit, myslet  

cristales, m pl – střepy, sklo 

depositar – vložit, uložit, uschovat 

entregar – odevzdat 

esperar – čekat, doufat                                                                                               

exigencia, f – požadavek, nárok 

gastar – opotřebovat, spotřebovat, utratit  

implantar – zavést, nastolit, zasadit 

importarse – záležet 

medida de seguridad, f – bezpečnostní opatření 

medio ambiente, m – životní prostředí 

miembro, m – člen 

molestar – obtěžovat, překážet, rušit  



naturaleza, f – příroda 

organización ecologista, f – ekologická organizace 

paisaje, m – krajina  

pila, f – baterie; nádrž na vodu, nálevka 

planeta, m – planeta 

preocuparse – dělat si starosti  

proteger – chránit 

reciclar – recyklovat  

recipiente, m – kontejner; nádrž, jímka  

recogida selectiva, f – třídění odpadu 

tirar – odhodit, vyhodit  

  

B. Silencio, por favor. – Ticho, prosím.  

 

acústico,-a – zvukový, akustický 

conveniente – vhodný, příhodný 

convenir (ie) – hodit se, slušet se  

denuncia, f – obvinění, udání 

insonorizado,-a – zvukotěsný, zvukově izolovaný  

nivel, m – úroveň, výše, hladina 

pantalla protectora, f – ochranné pásmo 

provocar – provokovat, dráždit, vyvolat  

queja, f – stížnost, žaloba 

respetar – respektovat 

ruido, m – hluk  

ruidoso,-a – hlučný 

silencio, m – ticho 

silencioso,-a – tichý, mlčenlivý, klidný 

  

C. La ecologista keniana. – Keňská ekoložka. 

 

candidato, m – kandidát   

cañón, m – kaňon  

conseguir (i) – dosáhnout, získat, dokázat 

continente, m – kontinent 

contribución, f – přispění, příspěvek, daň, poplatek 

cordillera, f – pohoří, horský hřeben  

desarrollo, m – rozvoj, vývoj 

desierto, m – poušť 

dañado,-a – poškozený, poničený  

fundador, m – zakladatel  

guardería, f – školka, mateřská škola 

hambre, f – hlad 

isla, f – ostrov 



mar, m f – moře  

movimiento, m – pohyb; hnutí  

objetivo, m – cíl, účel; objekt, předmět 

océano, m – oceán 

país, m – země  

paz, f – mír, klid  

reconocimiento, m – uznání, poznání  

río, m – řeka  

selva, f – les  

sequía, f – sucho, doba sucha 

sostenible – doložitelný, udržitelný  

 

D. De acá y de allá – Letem světem. 

E. Autoevaluación. – Autoevaluace (zhodnocení sebe sama). 

 

agradecer (zc) – být vděčen, děkovat 

arquero, m – lučištník, lukostřelec 

ataque, m – útok, napadení; záchvat  

cachete, m – dýka 

carro, m – vůz, povoz 

carruaje, m – vozy, povozy 

concienciar – uvědomit si  

contar (ue) – vyprávět; povídat  

contestar – odpovědět  

corregir (i) – opravit, napravit  

daño, m – škoda, poškození, ublížení  

desaparecido,-a – nezvěstný, ztracený  

ejército, m – armáda, vojsko  

emperador, m – císař 

escultura, f – socha, sochařství  

expresar – vyjádřit 

felicitar – blahopřát, gratulovat  

fortificación, f – pevnost, opevnění  

fosa, f – jáma, hrob 

frontera, f – hranice 

guerrero, m – válečník  

indignación, f – rozhořčení, hněv  

informar – informovat  

jinete, m – jezdec, jízdní voják  

joya, f – šperk, klenot, skvost  

maltrato, m – týrání  

maravilla, f – div, zázrak  

montura, f – výzbroj, postroj 

muralla, f – hradba, zeď, městské hradby 

penoso,-a – namáhavý, nepříjemný, trapný  



pirámide, f – pyramida 

rabia, f – vztek, zuřivost  

ruta, f – cesta, dráha 

soldado, m – voják 

sufrimiento, m – utrpení, trápení 

sustituir – nahradit 

terracota, f – terakota, pálená hlína  

violencia, f – násilí  

 

Unidad 7: TRABAJO Y PROFESIONES – Lekce 7: PRÁCE A POVOLÁNÍ 

 

A. Un buen trabajo. – Dobrá práce. 

 

abogado, m – právník 

anestesista, m f – anesteziolog, anestezioložka  

anuncio, m – oznámení, zpráva, inzerát 

bailarina, f – tanečnice, baletka 

camarero, m – číšník 

cantante, m f – zpěvák, zpěvačka 

capacidad, f – schopnost; objem, kapacita 

cocinero, m – kuchař 

contrato, m – smlouva 

currículo, m – životopis; studijní plán 

dependiente, m – prodavač  

despedir (i) – propustit, vypovědět; doprovodit  

disponibilad, f – disponibilita, použitelnost  

enfermera, f – zdravotní sestra  

entrevista, f – rozhovor, pohovor, interview 

empresa, f – firma, podnik, závod 

exigir – žádat, požadovat 

experiencia, f – zkušenost; zážitek 

fijo,-a – pevný, stálý  

firmar – podepsat  

fontanero, m – instalatér  

ganar – vydělat, vyhrát, získat  

horario, m – pracovní doba, jízdní řád, rozvrh hodin 

horas extras, f pl – přesčasy 

jardinero, m – zahradník  

juez, m – soudce 

locutor, m – hlasatel, mluvčí 

médico, m – lékař 

paro, m – nezaměstnanost; stávka 

peluquera, f – kadeřnice 

periodista, m f – novinář, novinářka  



pianista, m f – pianista, klavírista, pianistka, klavíristka  

policía, m f – policista, policistka  

profesión, f – povolání, profese 

puesto, m – (pracovní) místo, pozice 

recepcionista, m f – recepční  

relevante – významný, důležitý 

reportero, m – reportér, zpravodaj 

requerir (ie) – žádat, požadovat, vyžadovat 

salario, m – plat, mzda  

secretaria, f – sekretářka  

solicitar – žádat, ucházet se 

solicitud, f – žádost  

sueldo, m – plat, mzda  

trabajador, m – pracovník  

trabajar – pracovat 

trabajo temporal, m – sezonní práce, brigáda  

trabajo, m – práce  

 

B. Cuando pueda, cambiaré de trabajo. – Jakmile budu moct, změním práci. 

 

aislamiento, m – odloučení, osamocení  

alejado,-a – vzdálený, odcizený  

compañero de trabajo, m – spolupracovník, kolega  

comunicarse – komunikovat, být ve spojení  

conducir (zc) (a) – zde vést (k) 

contradictorio,-a – rozporný, protikladný  

contrapartida, f –protějšek, storno 

     como contrapartida – zde na druhou stranu 

debido (a) – kvůli, v důsledku  

depresión, f – deprese  

desventaja, f – nevýhoda  

estar harto,-a – mít plné zuby, mít dost  

falta (de), f – nedostatek (čeho) 

inconveniente, m – nevýhoda, překážka  

intercambio, m – výměna  

llevar (a) – vést (k) 

obvio,-a – zřejmý, zřetelný  

quedarse – zůstat, zdržet se; ponechat si 

soledad, f – samota 

someterse – podrobit se  

soportar – snášet, trpět 

ventaja, f – výhoda 

 

 



C. Si tuviera dinero… – Kdybych měl peníze... 

 

devolver (ue) – vrátit, nahradit, oplatit  

encontrar (ue) – najít, nalézt  

estar – být 

existir – existovat, být 

haber – být (existenční sloveso hay); pomocné sloveso při perfektních tvarech (he, has, ha... ) 

haber, m – majetek, jmění; pohledávka, strana dal (ek.) 

hacer – dělat 

honrado,-a – poctivý, slušný 

leer – číst 

multinacional (espresa) – nadnárodní (společnost) 

nota, f – známka (ve škole) 

pedir (i) – prosit, žádat 

poder (ue) – moci, smět 

poner – položit, dát  

ser – být 

tener – mít 

venir – přijít, přijet 

ver – vidět 

vivir – žít, bydlet  

 

D. De acá y de allá. – Letem světem. 

E. Autoevaluación. – Autoevaluace (zhodnocení sebe sama). 

 

cometer – spáchat, dopustit se  

conformarse – přizpůsobit se, spokojit se; utvářet se, formovat se 

despreciar – pohrdat, podceňovat, znehodnotit  

fragmento, m – úlomek, zlomek  

inalcanzable – nedosažitelný  

madrugar – vstávat časně, přivstat si 

mosca, f – moucha  

nuez, m – ořech 

proverbio, m – přísloví, úsloví 

refrán, f – přísloví, úsloví, rčení 

rumor, m – pověst, fáma, šum  

sabiduría, f – vědění, učenost, znalost  

sonar (ue) – znít, zvonit  

volar (ue) – létat, letět 

 

 

 

 

 



Unidad 8: TIEMPO DE OCIO – Lekce 8: VOLNÝ ČAS 

 

A. Deportes. – Sporty. 

 

afición, f – záliba, koníček; sportovní fanoušci 

aficionado, m – fanoušek, milovník 

árbitro, m – rozhodčí, soudce  

arrojar – hodit, mrštit, svrhnout 

atleta, m f – atlet, atletka  

atletismo, m – atletika  

automovilismo, m – automobilismus  

bañador, m – plavky  

batir – porazit; tlouct, bít 

botas, f pl – boty, kozačky, holínky; lyžařské boty 

boxeo, m – box 

campeón, m – šampion, zápasník  

campo, m – hřiště; venkov, pole 

carrera, f – závod, běh; kariéra 

carretera, f – silnice, cesta 

casco, m – helma, přilba 

ciclismo, m – cyklistika  

competición, f – závod, soutěž 

denunciar – obvinit, obžalovat 

deporte, m – sport 

deportista, m f – sportovec, sportovkyně 

esquí, m – lyže, lyžování  

esquiador, m – lyžař  

estadio, m – stadion; stadium, etapa 

fútbol, m – fotbal 

ganador, m – vítěz 

ganar – vyhrát, zvítězit; vydělávat  

gimnasio, m – tělocvična, posilovna; gymnázium  

golf, m – golf  

guantes, f pl – rukavice 

medalla, f – medaile 

natación, f – plavání 

palos, m pl – hole 

piloto, m – pilot 

piscina, f – bazén 

pista de hierba, f – hřiště s travnatým povrchem 

pista, f – hřiště, kurt, závodní dráha  

raqueta, f – raketa  

récord, m – rekord 

ring, m – ring 



suspender – zrušit, přerušit, odročit  

tenis, m – tenis 

tierra batida, f – udusaná země  

título mundial, m – světový titul  

victoria, f – vítězství  

voleibol, m – volejbal  

 

B. ¿Salimos? – Půjdeme ven? Vyjdeme si? 

 

actuación, f – provedení, hra; jednání, činnost  

adaptación, f – úprava, adaptace 

ballet, m – balet 

cine, m – kino 

circo, m – cirkus  

concierto, m – koncert 

entrada, f – vstupenka 

espectáculo, m – představení  

exposición de pintura, f – výstava obrazů  

ópera, f – opera 

película, f – film 

reservar – rezervovat  

salir – vyjít, vyjet, jít ven  

teatro, m – divadlo  

 

C. Música, arte y literatura. – Hudba, umění a literatura. 

 

acoger – přijmout, přivítat 

actor, m – herec 

actriz, f – herečka  

actuar – vystupovat, hrát; jednat, působit 

arte, m – umění 

bailaora, f – tanečnice flamenca 

batería, m f – skupina bicích nástrojů, bubeník/bubenice 

cantante, m f – zpěvák, zpěvačka 

compositor, m – skladatel  

contemporáneo,-a – současný 

creación, f – tvorba, dílo 

director de cine, m – filmový režisér 

director de orquesta, m – dirigent 

escritor, m – spisovatel 

escultor, m – sochař 

escultura, f – sochařství 

festival, m – festival 

flauta, f – flétna 



flautista, m f – flétnista, flétnistka 

guitarra, f – kytara 

guitarrista, m f – kytarista, kytaristka 

literatura, f – literatura  

muestra, f – ukázka, vzorek 

museo, m – muzeum 

música clásica, f – vážná hudba 

música, f – hudba 

obra, f – dílo 

personaje, m – postava, osobnost 

pianista, m f – pianista, klavírista, pianistka, klavíristka 

piano, m – piano, klavír 

pintor, m – malíř 

poeta, m – básník  

violín, m – housle 

violinista, m f – houslista, houslistka  

violonchelista, m f – violoncellista, violoncellistka  

violonchelo, m – violoncello 

 

D. De acá y de allá. – Letem světem. 

E. Autoevaluación. – Autoevaluace (zhodnocení sebe sama). 

 

catedrático, m – profesor, docent (akademická hodnost) 

contribuir (-y-) (a) – přispět (k čemu) 

folclore, m – folklór  

gaditano,-a – cádizský  

gitano, m – cikán 

gozar (de) – těšit se (z) 

hito, m – milník, mezník, znamení  

huella, f – stopa 

influyir (-y-) – ovlivnit  

tablao, m – představení flamenca  

transmitir – přenést, převést, vysílat  

 

Unidad 9: NOTICIAS – Lekce 9: ZPRÁVY 

 

A. Sucesos. – Události. 

 

agente, m – agent, policista 

agredido, m – napadený, přepadený 

agresor, m – útočník, agresor 

apuñalar – pobodat 

arma, f – zbraň; vojsko, armáda 

asaltar – přepadnout, napadnout 



atacar – útočit, napadnout 

castigo, m – trest 

delicuente, m – výtržník, delikvent  

delito, m – přečin, trestný čin, delikt 

detener – zadržet 

detenido,-a – zadržený 

discutir – diskutovat, dohadovat se, projednávat 

herida, f – zranění  

herido,-a – poraněný 

herir (ie) – zranit  

huir (-y-) – prchat, utíkat 

madrugada, f – časné ráno 

navaja, f – nůž, nožík, břitva 

noticia, f – zpráva 

periódico, m – noviny 

persecución, f – pronásledování, stíhání 

puñalada, f – bodnutí, rána 

robar – krást 

sección, f – úsek, sekce; rubrika 

suceso, m – událost, příhoda 

titular, m – titulek; držitel, majitel  

víctima, f – oběť 

 

B. ¡Cásate conmigo! – B. Vezmi si mě! 

 

abrocharse – zapnout se, připnout si, připoutat se 

aconsejar – poradit, doporučit  

buscar – hledat; provokovat; vyzvednout  

casarse – oženit se, vdát se 

enseñar – školit, ukázat, učit 

entregar – odevzdat, předat 

facturar – fakturovat, účtovat; podat (zavazadlo) 

impreso, m – formulář, tiskovina 

pedir (i) – prosit, žádat 

prohibir – zakázat  

recoger – vzít, převzít, sebrat  

recomendar (ie) – doporučit 

rellenar – vyplnit 

rogar (ue) – prosit, žádat 

sugerir (ie) – navrhnout 

susto, m – úlek, leknutí 

vigilar – bdít, hlídat, střežit  

 

 



D. De acá y de allá. – Letem světem.  

E. Autoevaluación. – Autoevaluace (zhodnocení sebe sama). 

 

arqueólogo, m – archeolog 

científico, m – vědec 

clima, m – klima, podnebí 

descubrir – objevit, odkrýt 

esqueleto, m – kostra 

excavación, f – vykopávka 

fósil, m – zkamenělina, fosilie 

herramienta, f – nástroj, nářadí 

homínido, m – čeleď primátů  

oso, m – mědvěd  

polen, m – pyl  

sepultar – pohřbít, zakopat, zakrýt 

yacimiento, m – ložisko, naleziště 

 

Unidad 10: TIEMPO DE VACACIONES – Lekce 10: ČAS PRÁZDNIN 

 

A. De viaje. – Na cestách. 

 

a lo mejor – třeba, možná  

apuntarse (a) – přihlásit se, zapsat se, přidat se 

aventura, f – dobrodružství  

continente, m – kontinent, světadíl  

emprender – podniknout, pustit se, zamířit 

fuera – venku, ven 

furgoneta, f – malá dodávka 

mochila, f – batoh 

plan, m – plán, návrh, projekt  

probablemente – pravděpodobně  

quizás – možná, snad 

recorrer – ujít, projít, ujet, projet  

seguramente – jistě, určitě  

tremendo,-a – ohromný, skvělý 

vacaciones, f pl – prázdniny, dovolená 

viajar – cestovat 

viaje, m – cesta, cestování 

viajero,-a  – cestující, cestovní, cestovatel(ský), cestovatelka  

vuelta al mundo, f – cesta kolem světa  

 

 

 

 



B. Alojamientos. – Ubytování. 

 

adaptador, m – adaptér 

aire acondicionado, m – klimatizace  

albornoz, m – župan, koupací plášť  

alojamiento, m – ubytování  

aparcamiento, m – parkování  

baño privado, m – osobní/privátní koupelna  

cafetera, f – kávovar, konvice na kávu  

cuidado de niños, m – hlídání dětí 

disponer (g) (de) – disponovat (čím), mít k dispozici  

enchufe, m – zásuvka (elektro) 

escritorio, m – psací stůl; kancelář, pracovna  

gimnasio, m – tělocvična  

hotel, m – hotel 

imprescindible – nevyhnutelný, nezbytný, nepostradatelný  

instalaciones, f pl – zařízení  

lavandería, f – prádelna, čistírna  

manta, f – přikrývka  

minibar, m – minibar  

piscina, f – bazén 

prensa gratuita, f – tisk zdarma  

prescindir – zříci se, zbavit se, zanedbat  

radio, f – rádio  

restaurante, m – restaurace  

revisar – zkontrolovat, prohlédnout, přezkoušet  

sala de reuniones, f – zasedací místnost  

sauna, f – sauna 

secador de pelo, m – fén  

servicio de habitaciones, m – pokojová služba  

servicio de plancha, m – žehlení prádla 

servicios, m pl – služby 

telefax, m – telefax  

teléfono, m – telefon  

televisión, f – televize 

terraza, f – terasa  

tetera, f – čajník, konvice na čaj  

 

C. Historias de viajes. – Historky z cest. 

 

calor, m – teplo, horko  

compensación, f – kompenzace, náhrada, vyrovnání  

cucaracha, f – šváb  

desastroso,-a – katastrofální, nešťastný  



estancia, f – pobyt  

frío, m – chladno, zima 

helar (ie) – mrznout, mrazit  

juez, m – soudce 

juicio, m – soud; úsudek, mínění  

llover (ue) – pršet  

llover a cántaros – lít jako z konve   

lluvia, f – déšť 

lluvioso,-a – deštivý  

maleta, f – kufr, zavazadlo  

negar (ie) – popřít, zapřít, odmítnout  

niebla, f – mlha  

nieve, f – sníh 

nube, f – mrak  

nubes y claros – polojasno  

nublado,-a – zatažený, zamračený   

olor, m – pach; vůně 

paraguas, m – deštník  

pesadilla, f – zlý sen, noční můra  

quejarse – stěžovat si  

responsable, m – odpovědný vedoucí  

resultar – vyplynout, být důsledkem, ukázat se 

retraso, m – zpoždění, zdržení 

sol, m – slunce 

soleado,-a – slunný, sluneční  

testigo, m – svědek 

tormenta, f – bouře, bouřka  

viento, m – vítr 

vuelo, m – let 

 

D. De acá y de allá. – Letem světem. 

E. Autoevaluación. – Autoevaluace (zhodnocení sebe sama). 

  

aconsejable – vhodný, žádoucí, záhodný  

ascendencia, f – předkové, původ 

asequible – dosažitelný, přístupný 

descendiente, m f – potomek  

esplendor, m – záře, lesk, nádhera   

imperio, m – císařství, impérium; moc, vláda 

indumentaria, f – oblečení, vystrojení, oblek, kroj (národní) 

mostrar (ue) – ukázat, předvést  

nativo,-a – rodilý, domorodý, domácí 

prenda, f – část oděvu; zástava, fant; dar 

 



Unidad 11: TIEMPO DE COMPRAS – Lekce 11: ČAS NA NÁKUPY 

 

A. En el mercadillo. – Na tržišti/trhu.  

 

abrigo, m – kabát  

barato,-a – levný, laciný 

blusa, f – halenka, blůza 

bolsillo, m – kapsa, kapsička 

bolso, m – kabelka, taška 

botas, f pl – vysoké boty, holínky, kozačky 

botón, m – knoflík; vypínač, tlačítko 

bufanda, f – šála  

calcetines, f pl – ponožky  

camisa, f – košile 

camiseta, f – tričko, tílko 

caro,-a – drahý; milý, milovaný 

cinturón, m – opasek, pás(ek) 

corbata, f – kravata 

escaparate, m – výkladní skříň, vitrína  

falda, f – sukně 

gorro, m – čepice  

guantes, m pl – rukavice  

chándal, m – tepláková souprava (tepláky a bunda) 

chaqueta, f – sako, kabátek 

jersey, m – svetr 

medias, f pl – punčochy  

mercadillo, m – trh, tržiště  

pantalones, m pl – kalhoty 

pañuelo (de cuello), m – šátek (na krk) 

pendientes, m pl – náušnice  

probador, m – zkušební kabinka  

probar (ue) – zkusit, vyzkoušet  

sombrero, m – klobouk, slamák 

talla, f – velikost  

traje, m – šaty, oblek, oděv 

un par (de) – pár (čeho) 

vaqueros, m pl – džíny 

zapatillas de deporte, f pl – tenisky  

zapatos (de tacón), m pl – boty (na podpatku) 

 

B. ¡Me encanta ir de compras! – Strašně rád(a) nakupuji! 

 

acompañado,-a – doprovázený; připojený (doklad) 

al pie de la letra – doslovně, v plném znění  



apetecer (zc) – mít chuť, toužit, dychtit 

asegurar – ujistit, ubezpečit, zajistit, zabezpečit  

comprador, m – kupující  

compulsivo,-a – neodbytný, naléhavý 

dar con – setkat se (s), najít (co) 

dar un paseo – jít na procházku  

encantar – těšit, okouzlit  

establecimiento, m – podnik, zřízení, zařízení  

fijarse (en) – všimnout si (čeho) 

gastar – utratit; opotřebovat, spotřebovat  

hacer corriente – být průvan, táhnout (průvan)  

ir de compras – jít na nákupy 

marca, f – značka (obchodní), znak, stopa 

placer, m – potěšení, radost  

rebaja, f – sleva, srážka, úleva  

reconocer (zc) – poznat, uznat, přiznat  

solo,-a – sám 

suplicio, m – poprava, trýzeň 

tener prisa – spěchat, mít naspěch  

tienda, f – obchod, stánek    

 

C. Un hombre emprendedor. – Podnikavý muž.  

 

a su cargo – na starost  

acierto, m – zásah, trefa, úspěch  

apertura, f – otevření, zahájení  

asombroso,-a – úžasný, obdivuhodný  

atender (ie) – věnovat pozornost, dbát, vyhovět, starat se 

bata, f – župan; pracovní plášť, pracovní kabát(ek)  

camisería, f – obchod s košilemi, obchod s prádlem  

capaz (de) – schopný (čeho) 

consumidor, m – spotřebitel, konzument  

director, m – ředitel; režisér; dirigent  

distribuir (-y-) – rozdělit, rozdat, roznést   

embarcación, f – loď; plavba; nalodění 

empleado, m – zaměstnanec  

empresa, f – firma, podnik, závod  

empresario, m – podnikatel 

estar contratado,-a – dostat angažmá, dostat práci  

expandirse – rozpínat se, roztahovat se  

fábrica, f – továrna, závod  

guateado,-a – prošívaný, vatovaný 

inaugurar – otevřít, zahájit, inaugurovat  

inventar – vymyslet, vynalézt  



mercería, f – textilní galanterie, obchod s textilním (střižním) zbožím/s látkami  

millonario, m – milionář  

negocio, m – obchod; jednání, záležitost  

pazo, m – (venkovský) rodinný dům (v Galícii) 

precio, m – cena, hodnota   

presidente, m – prezident  

principal – hlavní, přední  

repartidor, m – roznašeč, poslíček; rozdělovač  

tejido, m – látka, tkanina, textilie 

valorado,-a – ceněný, oceněný  

vestimenta, f – oblek, oděv, šaty  

 

D. De acá y de allá. – Letem světem. 

E. Autoevaluación. – Autoevaluace (zhodnocení sebe sama). 

 

agrandar – zvětšit  

alcanzar – dosáhnout; přesvědčit; dohnat, dostihnout  

apreciar – ocenit, vážit si 

calcular – počítat, odhadnout  

calendario, m – kalendář  

casualmente – náhodou, náhodně  

científico, m – vědec  

conjunto, m – celek, souprava, soubor 

desértico,-a – pouštní, pustý  

dibujo, m – kresba, vzorek, nákres 

en zig-zag – cikcak 

entrecruzar – zkřížit  

espiral – spirálový, točitý  

extenderse (ie) – rozkládat se, rozprostírat se, táhnout se 

extraterrestre, m – mimozemšťan  

figura, f – figura, podoba, tvar, obraz 

franja, f – pruh, lem  

globo aerostático, m – aerostat, balon 

hipótetis, f – hypotéza, domněnka, předpoklad 

imagen, f – obraz, snímek, fotografie, obrazec 

increíble – neuvěřitelný  

investigador, f – výzkumník, badatel  

línea, f – linka, čára, řádek 

meseta, f – náhorní plošina, vrchovina  

nazcas, m  pl – Nazkové (předchůdci Inků) 

opinar – mínit, myslit si, vyjádřit názor 

osado,-a – smělý, odvážný, troufalý 

pista de atterizaje, f – přistávací dráha  

recto,-a – rovný, přímý  



red, f – síť 

resurgir – znovu se objevit; oživnout, vstát z mrtvých  

rudimentario,-a – základní, prvopočáteční, zárodečný 

sensato,-a – rozumný, soudný 

significado, m – význam, smysl  

solar – slunečný, sluneční  

supervisar – kontrolovat, prohlížet  

tratarse (de) – jít (o), týkat se (něčeho) 

trazar – rýsovat, kreslit, zobrazit  

 

Unidad 12: FIESTAS Y TRADICIONES – Lekce 12: SVÁTKY A TRADICE 

 

A. 7 de julio, San Fermín. – 7. července, San Fermín (svatý Fermín). 

 

algodón – bavlna 

     algodón de azúcar, m – cukrová vata  

arrancar – odtrhnout, vytrhnout, vyrvat 

asar – péct 

asiento, m – sedadlo, místo 

baile, m – tanec; ples, bál 

canción, f – píseň  

cavar – kopat, hloubit  

celebrar – oslavovat, slavit 

desfile, m – defilé, přehlídka, průvod 

escenario, m – jeviště, dějiště, scenérie  

fiesta, f – svátek, oslava, slavnost 

fortaleza, f – pevnost, tvrz 

hemisferio, m – polokoule, hemisféra 

honrar – ctít, poctít, uctít 

instalarse – usadit se, usídlit se  

leña, f – dřevo, dříví  

llama, f – plamen, žár; lama 

mazorca de maíz, f – kukuřičný klas  

moderno,-a – moderní 

papa, f – brambor (Lat. Am.) 

popular – populární, oblíbený, lidový  

quechua, m – kečuánština, Indián kmene Kečuů  

regalo, m – dar, dárek  

rito, m – obřad 

solsticio, m – slunovrat  

tradición, f – tradice  

tradicional – tradiční 

trapo, m – hadr, utěrka, cár, látka 

 



B. ¿Quieres venir a mi casa en Navidad? – Chceš přijít na Vánoce ke mně? 

 

adornado,-a – ozdobený, zdobený  

adornar – zdobit, krášlit 

aguardiente, m – pálenka, kořalka 

algodón, m – bavlna 

Año Nuevo, m – Nový rok 

árbol de Navidad, m – vánoční strom 

azúcar, m – cukr 

barriga, f – břicho, panděro   

belén, m – betlém 

canela, f – skořice  

cena de Nochebuena, f – štědrovečerní večeře 

fruta confitada, f – kandované ovoce 

frutos secos, m pl – oříšky a sušené ovoce 

Navidad, f – Vánoce 

Nochebuena, f – Štědrý večer 

Nochevieja, f – Silvestr  

pan de pascua, m – „biskupský chlebíček“ (pečivo plněné sušeným ovocem) 

pasa, f – rozinka 

pavo, m – krocan 

pisco, m – pálenka  

Reyes Magos, m pl – Tři králové  

trozo, m – kus, kousek, část 

turrón, m – mandlový nugát (španělské vánoční cukroví) 

viejito pascuero, m – vánoční dědeček/staříček, Santa Claus   

villancico, m – koleda 

 

C. Gente. – Lidé. 

 

admirar – obdivovat 

amablemente – hezky, mile, přívětivě  

bien – dobře 

cerca – blízko 

correctamente – správně 

defecto, m – nedostatek, vada, závada  

demasiado – příliš, hodně 

despacio – zvolna, pomalu, tiše  

directamente – přímo, rovnou, okamžitě 

finalmente – konečně, nakonec  

gente, f – lidé 

inmediatamente – ihned, okamžitě  

jubilarse – (ode)jít do penze, (ode)jít do důchodu  

lentamente – pomalu, zvolna 



mal – špatně, zle  

maravillosamente – báječně, úžasně  

normalmente – obvykle, normálně 

nunca – nikdy 

perfectamente – dokonale, výborně 

profundamente – hluboce, důkladně 

pronto – brzy, rychle 

próximamente – příště, přibližně; blízko (čas.) 

rápidamente – rychle 

sorprendentemente – překvapivě 

tener miedo (a) – mít strach (z) 

tranquilamente – klidně 

virtud, f – schopnost, vlastnost, ctnost  

 

D. De acá y de allá. – Letem světem. 

E. Autoevaluación. – Autoevaluace (zhodnocení sebe sama). 

 

águila, m – orel 

apogeo, m – vrchol, rozkvět 

aztecas, m pl – aztékové 

bandera, f – vlajka  

camote, m – topinambur, sladký brambor  

cauce, m – koryto, řečiště 

caudillo, m – vůdce, náčelník, pohlavár 

cazar – lovit, honit, pronásledovat 

coincidir – shodovat se, setkat se, krýt se/překrývat se (čas.) 

cultivar – pěstovat 

deambular – potulovat se, chodit bez cíle, obcházet kolem 

devorar – žrát, hltat, sežrat 

edificar – stavět, budovat 

entorno, m – prostředí, okolí  

escudo, m – štít, znak, erb  

guerrero, m – válečník  

hábil – schopný, zručný, dovedný  

islote, m – ostrůvek  

lograr – dosáhnout, docílit  

maíz, m – kukuřice 

nopal, m – opuncie, nopál 

ocultar – skrýt, ukrýt, utajit 

pescar – chytat, rybařit, lovit (ryby) 

proceder – pocházet; jednat, postupovat 

serpiente, f – had 

someter – podrobit, podmanit, podřídit 

templo, m – chrám, kostel, svatyně 

vestigios, m pl – trosky, pozůstatky                                      Překlad: Mgr. Dana Gajdová 


